perītus cito causam vincit. 17. Viri honesti patriam suam amant et defendunt. 18. Incertus anīmus dimidium est sapientiae (Publ. Syr.). 19. Quot delicta, tot poenae. 20. Ira non excusat delictum. 21. Cum servis nullum conubium est.

De populō Romāno

Popūlus Romānus est populū Italīcus antīquus. Latīni, Sabīni et Etrusci sunt etiam populi Italīci antiqui. Latīni, Sabīni, Etrusci finitimi sunt populo Romāno. Latīni diu adversarii Romanōrum sunt. Popūlus Romānus saepe bellat et vicos finitimōrum delet et occūpat. Rustīci Latīni et Sabīni vicos suos amant et populū Romānum a vicis suis arcēt. Semper arāre et bellāre debent. Semper debent parāti esse et adversarios arcēre. Ab Etruscōrum populō Romānos fluvius sepārat. Multi populī Etruscis parent. Postea Romāni domīni sunt Etruscōrum et ceterōrum populōrum Italicōrum.

De Roma antīqua

In chartā Italia formam calcei habet. Italia est magna paeninsūla Europae. Latium in Italiā est. Incōlae Latii Latīni sunt. Roma condīta est in Latiō in sinistrā ripā fluvii Tibēris saeculō octāvō ante aeram nostram. Initio parvum oppidum est, incolae in casis habītant. Primae casae in Palatinō aedificātae sunt. Primo altus murus oppidum non munit. Rex Servius Tullius saeculō sextō ante aeram nostram non altum murum praesidio Romae aedificat.

De bello

Belli principium saepe parvum est, magnum est damnum belli. Bellum campos, oppida, terras vastat. Bella aut externa aut domestica sunt. Magnum est damnum bellōrum domesticōrum. Viri boni cavent bellum domesticum. Praeterea bella sunt iusta aut iniusta. Iustum bellum victoriam praebēre debet. Periculum belli magnum est. Populus Romānus multa bella gerit.

V. Написати, які слова в сучасних мовах походять від латинських іменників:

annus, *i, m* – рік; consilium, *ii, n* – рішення, порада; locus, *i, m* – місце; numērus, *i, m* – число; nummus, *i, m* – монета; officium, *ii, n* – обов'язок; popūlus, *i, m* – народ; patrōnus, *i, m* – покровитель; anīmus, *i, m* – душа; initium, *ii, n* – початок; faber, *bri, m* – ремісник; ventus, *i, m* – вітер.

VI. Пояснити походження та значення термінів:

дислокація, екзил, депопуляція, ініціація, делікт, глобальний, стагнація, пакт.

Mandāte memoriae sententias Latinas

- ✓ Aut cum scuto, aut in scuto. – Або зі щитом, або на щиті.
- ✓ De lingua stulta veniunt incommōda multa. – Від нерозумного язика трапляються великі біди.
- ✓ Fortūnae filius. – Улюбленець долі.
- ✓ Otium post negotium. – Відпочинок після праці.
- ✓ Per aspera ad astra. – Крізь терни до зірок.
- ✓ Sine ira et studio. – Без гніву і пристрасті.